
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

Prot. n. 858 
 
LAVORI DI MANUTENZIONE SU TUTTE LE INFRASTRUTTURE EDILI DEGLI IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA.  
DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 32 COMMA 2 DEL D.LGS 52/2016 E 
AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART 36 COMMA 2, LETTERA A, A DESTRA FRIGIDO SOCIETA' 
COOPERATIVA 01404050450 PER L’IMPORTO DI € 32.696,00. 
32696 
CIG: 8604705B30 
 
 

Determinazione del 10/02/2021 
 
 

IL DIRETTORE 
 
RICHIAMATO il contratto di servizio di cui al registro 897 dell’11/09/2015 (e la successiva 
integrazione) tra Nausicaa spa e il Comune di Carrara, in forza dei quali la Società gestisce, tra le 
altre cose, la manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di illuminazione pubblica siti sul 
territorio comunale; 
 
PREMESSO CHE: 

- si è ravvisata la necessità di procedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria su tutte le 
infrastrutture edili degli impianti di illuminazione ed occorre procedere mediante affidamento a ditta 
esterna il servizio per un periodo di 4 anni salva facoltà di recesso allo scadere del secondo anno di 
attività; 
 
PRESO ATTO CHE: 
- nel caso di affidamento diretto si può procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in 
modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti 
pubblici”; 
 
- l’art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dalla Legge 11 settembre 
2020 n. 120, di conversione con modificazioni del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, recante “Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni) dispone che per affidamenti 
di importo inferiore ad € 75.000,00 si può procedere tramite affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
 
DATO ATTO CHE: 
- nel caso di specie si è ritenuto di procedere mediante pubblicazione di avviso di manifestazione di 
interesse, pubblicato per 15 giorni nella apposita sezione del sito istituzionale aziendale con 
contestuale richiesta, agli operatori economici interessati, di presentazione di offerta;   
 
- la procedura veniva gestita telematicamente, nel rispetto dell’art. 58 del D.Lgs 50/2016, tramite la 
piattaforma Ner4market; 
 

- il valore stimato dell’affidamento veniva fissato n € 40.000 (base d’asta ribassabile) oltre ad € 
10.000,00 per oneri della sicurezza; 

 
- nel termine fissato (09/02/2020 ore 12:00) pervenivano le seguenti offerte: 

 Destra Frigido Società Cooperativa ribasso offerto :18,26%; 
 Bea Edilizia srl Unipersonale ribasso offerto: 13,54% 
 Building & Design 2008 srl ribasso offerto: 15,28%; 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

 Samoter del geom. Munno Antoni ribasso offerto: 12,15%; 
 

 
L’offerta migliore è risultata quella di Destra Frigido Società Cooperativa che ha proposto un ribasso 
pari ad € 18,26% per un importo € 32.696,00; 
 
- il contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i,, sarà stipulato mediante 
scrittura privata; 
 
- l’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine 
generale e speciale in capo all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7;  
 
- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 
-  di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, 
dei LAVORI DI MANUTENZIONE SU TUTTE LE INFRASTRUTTURE EDILI DEGLI IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA a Destra Frigido Società Cooperativa P.I. 01404050450 con sede via 
Massa Avenza, 22, 54100, Massa per l’importo di € 32.696,00 oltre iva di legge. 

 

 

                                                                                                                       Il Direttore 
                                                                                                                   Avv. Lucia Venuti 


